
                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://scientific-jl.org/                                                      49-son_6-to’plam_Noyabr-2024  57 

ISSN:3030-3613 

SALMONELLYOZLAR  EPIZOOTIK JARAYONINING NAMOYON 

BO‘LISHI 

 

N.S.Saidkasimova, M.K Jumaniyazova, N.T. Xamzayeva 

 

Hozirgi vaqtda parrandachilik sanoati O‘zbekistonda yuqori sur’atlar bilan 

rivojlanmoqda. Bu o‘z navbatida ko‘pgina zoonoz kasalliklar bilan kasallanishni 

keltirib chiqaradi. Zoonoz kasalliklardan parrandalar salmonellezi - ko‘pgina qishlok 

xo‘jalik va yovvoyi parrandalarning infeksion kasalligi bo‘lib, yosh organizmda 

oshqozon-ichak, nafas olish tizimi a’zolarining zararlanishi va septitsemiya bilan, 

voyaga yetgan parrandalarda esa tuxum yetishtiruvchi a’zolarning kasallanishi, klinik 

belgisiz yoki surunkali kechish bilan xarakterlanadi. Bundan tashqari, ushbu kasallik 

qo‘zg‘atuvchisi - salmonellalar odamlarda oziq-ovqat orqali zaharlanishni keltirib 

chiqaradi. Ko‘pgina davlatlarda, shu jumladan O‘zbekistonda ham, parrandachilik va 

qishlok xo‘jaligi hayvonlarida ham salmonellyoz kasalligi keng tarqalgan. Jahon 

sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, odamlar va hayvonlarga xos bo‘lgan 

bir qator infeksiyalar orasida salmonellyoz kasalligiga qarshi kurashishning 

murakkabligi va uni yo‘q qilish muammolari o‘ziga xos qiyinchiliklardan iborat. 

Bunday qiyinchiliklarning asosiy sabablaridan biri - kasallik qo‘zg‘atuvchi 

salmonellalarning juda xilma-xilligidadir. Ularning 2500 dan ortiq serologik variantlari 

mavjud, shulardan 230 tasi parrandalarda, 700 tasi odamlarda uchraydi. 

Parrandachilikni jadal rivojlantirishdek muhim muammoni muvaffaqiyatli amalga 

oshirishda parrandalarda uchraydigan infeksion kasalliklar, shu jumladan 

salmonellyoz katta to‘siq bo‘lmokda. Kasallik respublikamizning ayrim parrandachilik 

fermalarida mavjud bo‘lib, ularga sezilarli darajada iqtisodiy zarar yetkazmoqda. 

Salmonellalar (ich terlama va paratif kasalliklaridan tashqari) turli hayvonlarda, 

jumladan uy hayvonlarida kasallik chaqiradi, xususan, yirik va mayda shoxli 

hayvonlar, cho‘chqa, qushlar - tovuq, g‘oz, o‘rdak, kurkalar salmonellalarning manbai 

bo‘lishi mumkin. 

Hayvonlarda infeksion jarayon qo‘zg‘atuvchining virulentligiga, xo‘jayinning 

shu kasallikka moslashganligiga bog‘liq holda butun organizmga tarqalgan shaklda, 

yaqqol belgilar bilan kechadi, ya’ni - bakteriemiya, qo‘zg‘atuvchining organizmga 

tarqalishi, xususan, muskullarga tarqalishi bilan kechadi. Ba’zan kasallik, mahalliy 

diareya belgilari bilan namoyon bo‘lib, bakteriemiya kuzatilmaydi. Salmonella 

spp. ko‘p hollarda bakterial gastroenteritni keltirib chiqaradi.Salmonellyoz zoonoz 

kasallik bo‘lganligi sababli kasallikning asosiy manbai hayvonlar, qushlar va hayvon 

mahsulotlaridan tayyorlangan ovqatlar asosiy yuqtirish omili hisoblanadi. Hayvonlar 

orasida ko‘p tarqalgan asosiy manbalari - tovuqlar, o‘rdaklar, kurkalar, yirik va mayda 

shoxli qoramollar, cho‘chqalar hisoblanadi. Salmonellalarning hayvon mahsulotlarida 
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uzoq saqlanishi sababli go‘shtlarni chala pishirish oqibatida hayvon mahsulotlari 

asosiy yuqtiruvchi omil hisoblanadi. Kasallik qo‘zg‘atuvchisining asosiy manbai - 

kasal parrandadir, ular axlati bilan qo‘zg‘atuvchini tashqi muhitga 

chiqaradi. Salmonellyoz kasalligi transovarial - tuxum orqali ham o‘tadi. Tuxum 

tug‘adigan parrandalarda tuxum qo‘yish soni sezilarli darajada o‘zgarib turadi va 

tuxum qo‘yishning o‘sib borishi bilan tuxum orqali kasallikning tarqalishi ham 

ortadi. Kasallikka sabab bo‘luvchi omil tuxum sarig‘i tarkibida bo‘lib, embrion 

rivojlanishning barcha bosqichlarida embrionlarning o‘limiga sabab 

bo‘ladi. Kasallangan parranda qo‘zg‘atuvchini tashqi muhitga chiqaradi, shu yo‘l bilan 

ozuqa, suv va asbob-uskunalarni zararlaydi.Kaliforniyada olib borilgan tadqiqotlarda 

41% kurkalarda, 50% tovuqlarda va 21% muzlatilgan tuxum oqsilida salmonellyoz 

qo‘zg‘atuvchilari aniqlangan. Salmonellyoz kasalligini chaqiruvchi mikroblarning 

tabiatdagi asosiy manbalaridan biri yovvoyi va uy parrandalari, birinchi navbatda 

o‘rdaklar, g‘oz va tovuqlardir. Salmonellalarga 15-20 kunlik suvda yuruvchi 

parrandalar, jo‘jalar va kurka bolalari, kaptar va bedana juda moyil va ularda kasallik 

og‘irroq o‘tadi. Kasalikka barcha turdagi uy va yovvoyi hayvonlar va odamlar 

chalinadi. Salmonellyozga jo‘jalar (shu jumladan broylerlar) kurka bolalari, tovuq, 

kurka, suvda suzuvchi parrandalar, kaptar, bedana juda sezgirdir.S. gallinarium - 

tovuq, kurka, qirg‘iy, bedana, to‘tiqushlarda pulloroz va parranda tifini chaqiradi, 

kamdan-kam holatlarda, oziq -ovqat toksikinfeksiyasini chaqiradi. Kabutar 

salmonellyozi S. Typhimurium 90% holatlarida odamning oziq-ovqat mahsulotlari 

bilan kasallanishiga sababchi bo‘ladi.Salmonella enteritidis sabab bo‘lgan epidemik 

avj olish voyaga yetgan tovuqlarda, jo‘ja va embrionlarda qayd etiladi. Yosh 

parrandalarning o‘limi 50-80% ni tashkil qiladi.Kasallikdan kelib chiqadigan iqtisodiy 

zarar, asosan yosh jo‘jalarning o‘limi, kasallikning kuchayib borishi va rivojlanishi 

natijasida katta yoshli parrandalarning tuxum va go‘sht maxsuldorligini pasayishi, 

kasallangan parrandalarni davolash va veterinariya-sanitariya hamda xo‘jalikdagi 

cheklov tadbirlariga sarflangan xarajatlardan tashkil topadi. Bundan tashqari, tovuqlar 

organizmi zaiflashib, boshqa infeksion kasalliklarga moyil bo‘lib qoladi.  
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